
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

PORTARIA N. º 118, DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2023. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora 

Suellen Thaynara Lopez Rodrigues, portadora do 

CPF nº 037.441.281-21, do cargo em comissão de 

Assessor I, a partir de 27de fevereiro de 2023. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N. º 117, DE 22 DE FEVEREIRO DE 

2023. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
Art. 1º - Conforme Decreto n° 2.803/17 de 17 

de fevereiro de 2017, e Resolução 008 de 17 de abril de 
2018, conceder Gratificação Tipologia aos servidores: 
 

Nomes:                 Tipologia      A partir de  
 
Adriana Machado da Silva   10%       09/02 
Mayane Ivonete Rulli Pereira   10%       13/02 

Rafaella dos Santos Calixto     8%       09/02 
Rubia Lidiany Felix de Lima     10%           14/02 

Thalys Guilherme dos Santos Fejes  9,5%   09/02 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

  
  

 

JOÃO CARLOS KRUG, 

Prefeito Municipal. 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PORTARIA N.º 114 DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2023. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

Art. 1º Nos termos do Art. 91 da Lei 

Complementar 41/07, conceder aos servidores 

relacionados, licença para tratamento de saúde de; 45 

dias a Servidora Cleuzimar Aparecida Olimpio de 

Paula, no período de 03 de fevereiro a 19 de março de 

2023; 40 dias a Servidora Denise Suely Ferreira, no 

período de 02 de fevereiro a 13 de março de 2023; 60 

dias a Servidora Clarice Marilaine da Silva, no 

período de 23 de janeiro a 23 de março de 2023; 60 

dias a Servidora Anne Vanessa Vargas Pinheiro 

Cardoso, no período de 01 de fevereiro a 01 de abril de 

2023; 30 dias a Servidora Viviane Schltz Martins, no 

período de 23 de janeiro  a 21 de fevereiro de 2023; 21 

dias ao Servidor Paulo Andre Tonelli Quaranta, no 

período de 31 de janeiro a 20 de fevereiro de 2023; 30 

dias a Servidora Iveti Fabian, no período de 03 de 

fevereiro a 04 de março de 2023; 90 dias a Servidora 

Cleusa Dourado Arruda, no período de 23 de 

dezembro de 2023 a 22 de março de 2023. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação. 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 015/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ Instituto 
Catavento Consultoria e Projetos Educacionais 
Ltda– CNPJ/MF nº 24.510.883/0001-48. 
*Processo Administrativo: 
093/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 003/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de profissional para ministrar curso para 

Formação aos Gestores (diretores e coordenadores) da 

rede municipal de Ensino de Chapadão do Sul-MS. 

*Data da Assinatura: 15/02/2023. 
*Prazo Contratual: 15/02/2023 a 14/05/2023. 
*Valor: R$ 11.200,00. 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2118 – 1.550.000 – 

3.3.90.39.00 – Ficha: 240 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Caroline Touro Beluque Eger – Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 015/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72/ Instituto 

Catavento Consultoria e Projetos Educacionais 

Ltda– CNPJ/MF nº 24.510.883/0001-48. 

*Processo Administrativo: 

093/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 003/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de profissional para ministrar curso para 

Formação aos Gestores (diretores e coordenadores) da 

rede municipal de Ensino de Chapadão do Sul-MS. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Maria Otília Moreira dos Santos Balbino, 

proveniente da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, para acompanhamento e fiscalização do 

contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 15/02/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Maria Otília Moreira dos Santos Balbino – Fiscal do 

Contrato. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023 

 

Objetivo e finalidade: Futura aquisições de placas e postes, para sinalização de trânsito, em atendimento às 
demandas do Departamento Municipal de Trânsito através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e 
Serviços Públicos de Chapadão do Sul – MS. 
 

Foi adjudicado pela pregoeira à empresa: Serralheria Zanini LTDA – CNPJ: 06.158.709/0001-04, no valor de R$ 
741.923,00 (setecentos e quarenta e um mil e novecentos e vinte e três reais).  

 
Chapadão do Sul/MS, 22 de fevereiro de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 524/2022 

 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 

REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada através 
da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 
 

 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 22 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
 

Fundo Municipal de Assistência a Procuradoria Municipal 
CNPJ nº 15.525.171/0001-01 

 

Prestação de Contas Anual de Gestão  
(Balanço Geral Individualizado) de 2021 

 
Anexos 12, 13, 14, 15, 17 e 18 

 
Ordenador de Despesa: Itamar Mariani 
Responsável Contábil: Denir Marcelino de Paula 

Controlador Interno: Lucas Ricardo Cabrera 
 

Em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e a Resolução TCE/MS nº 88, de 
03 de outubro de 2018. 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Itamar Mariani 
Secretária Municipal de Finanças e 

Planejamento 
 

Denir Marcelino de Paula 
Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 
 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

 
Itamar Mariani 

Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento 

 

Denir Marcelino de Paula 
Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Itamar Mariani 
Secretária Municipal de Finanças e 

Planejamento 
 

Denir Marcelino de Paula 
Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

 
Itamar Mariani 

Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento 

 

Denir Marcelino de Paula 
Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Itamar Mariani 

Secretária Municipal de Finanças e 
Planejamento 

 

Denir Marcelino de Paula 

Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 
 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 

 
 

 

 
 
 

Itamar Mariani 
Secretária Municipal de Finanças e 

Planejamento 

 

Denir Marcelino de Paula 
Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

Itamar Mariani 
Secretária Municipal de Finanças e 

Planejamento 

 

Denir Marcelino de Paula 
Contador CRC GO 022678/O-0 T-MS 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.955 |                                                                  Quarta-feira | 22 de Fevereiro de 2023                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 


